重庆市江北区大石坝街道办事处

关于印发《大石坝街道进一步推进创建国家食品安全示范城市宣传工作方案》的通知
街道各内设科室、下属事业单位：

现将《大石坝街道进一步推进创建国家食品安全示范城市宣传工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
                         大石坝街道办事处

2022年3月3日

(此件公开发布）
江北区大石坝街道创建食品安全示范城市

宣传工作方案

为全面加强食品安全示范城市创建的工作部署，大力营造辖区全民参与的良好舆论氛围，提升群众对食品安全和创建工作的知晓率、支持率和满意率，根据街道实际，特制定宣传工作方案如下：

一、指导思想

根据《重庆市江北区食品药品安全委员会办公室关于印发江北区创建国家食品安全示范城市宣传工作方案的通知》（江食药安办〔2021〕10号）要求，大石坝街道切实落实总体要求和目标任务，形成辖区居民全民参与的良好氛围，为街道全面完成食品安全示范城市创建验收任务提供强有力的精神动力和舆论支持。

二、宣传保障

1、调整充实创建队伍。街道成立创建食品药品委员会领导小组由办事处主任吴柯为组长，武装部长田华为常务副组长，其他班子成员为副组长，大石坝市场监管锁、街道相关科室、各社区书记（主任）为成员的食品安全委员会。食品药品安全委员会下设“食品药品安全管理办公室”在综合行政执法大队。

2、严格落实经费保障。街道党工会专题研究创建国家食品安全示范城市宣传经费保障问题，将其列入街道明年年度财政预算，切实保障宣传工作顺利开展。

3、宣传用品制作。通过服务外包的方式，制作一批创建国家食品安全示范城市主题宣传海报、宣传横幅、座牌、绿化带提示插牌等宣传用品。

     4、活动场地。明确活动要求围绕创食品安全示范城市主题举办“食品安全宣传周”，在人员较为密集的东原D7商圈广场、元佳广场通过开展大型宣传咨询活动以悬挂横幅、设立展板、现场咨询、印发宣传材料等形式，进行全方位、多视角、多角度的宣传，最大程度的扩大宣传面，大力营造人人关心、重视食品安全的社会氛围。

三、宣传形式
（一）社会宣传
1、资料宣传。向辖区居民及食品生产经营单位发放创建倡议书，动员广大居民、食品生产经营单位以实际行动参与食品安全示范城市创建工作，同时利用展板、宣传册、宣传折页、宣传纪念品等载体，开展食品安全“八进”（进社区、进学校、进超市、进市场、进餐饮单位、进食堂、进企业、进家庭）活动，让食品安全示范城市创建工作深入千家万户。

2、户外广告宣传。要利用辖区主要交通干道、公交站台、大型商超及购物中心、农贸市场、食品生产经营单位、宾馆酒店、沿街店面、影院剧院、网吧、公园广场、银行、学校、居民小区、社区（村居）及企事业单位等地方设立大型户外广告牌或悬挂标语或通过电子显示屏、LED屏、创建标语。制作各类宣传海报、KT板，张贴到社区宣传栏、工地围挡及购物商场超市、农贸市场、沿街店铺等人流密集区域。
3、社区、沿街商户、居民宣传。全面动员社区干部、志愿者开展沿街入户宣传，面对面讲解食品安全示范城市创建工作要求、成效，普及食品安全科普知识。推动街道食品安全协管员队伍每日开展定向宣传，实现街道家庭全覆盖，力争每家每户知晓创建、支持创建。除在宣传栏张贴食品安全创建工作宣传海报、刊登科普知识外，要利用辖区广播及宣传车，走街串巷地宣传食品安全知识、传达创建工作成效，大力营造创建活动氛围。

4、食品生产经营场所宣传。食安办、市场监管所等部门分别要在辖区各类食品生产、经营、餐饮服务等场所的醒目位置统一悬挂、张贴食品安全宣传牌、宣传标语、宣传海报，公布食品安全投诉举报电话，发放宣传品等；引导企业自主开展创建宣传等。
5、手机短信宣传。充分利用短信精准投放，向广大群众发送创建食品安全城市工作的温馨提示，每月不少于两次，使手机成为宣传食品安全的快捷通道。

（二）媒体及新媒体宣传

1、信息宣传。在镇街、社区办公场所显著位置设置食品安全宣传栏不少于1处，公益广告、宣传画面等不少于3处，志愿者在重要时段、重点路口以小喇叭的形势滚动播放食品安全公益广告和创建宣传标语。

2、政务宣传。相关部门每月报送一篇以上信息宣传，要全面反映街道创建工作的工作动态、进展成效，为下阶段部署创建工作提供参考，推动工作落实。
（三）主题活动宣传

借助各类宣传活动，如大型会议、赛事或重要节日食品安全保障为契机，大力开展“食安江北”主题宣传、“放心食品快知道”快检体验等活动，让食安创建工作深入人心。为创建活动营造浓厚的社会共治氛围。

四、工作要求

（一）加强组织领导，强势快速推进。各相关科室、社区要严格按照创建宣传方案落实，确保攻坚行动开展有力有序，不断增强群众食品安全获得感。

（二）积极应对舆情，加强正面引导。对创建工作中涉及到不能确认的负面事件采取“早发现、早报告、早解决”的办法，要积极主动采取措施处理问题并及时公布处理结果，做出争取舆论引导，最大限度降低消除负面影响，为创建食品安全示范城市工作营造良好的舆论环境。

（三）紧密协调配合，确保宣传效果。各相关科室、社区要畅通沟通协作渠道，充分运用资源共享，按照分工密切配合，认真抓好各自领域的宣传发动和组织工作，积极开展群众喜闻乐见的宣传活动，争取广泛的认同和支持，共同参与和推动食品安全城市创建工作。

（四）做好资料保存，及时报送信息。各相关科室、社区认真开展宣传工作，并做好资料保存，及时将相关工作简报、照片、活动内容等信息报送街道食安办。